

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 03.04.2024

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. బిజెపి కార్యకర్తల ఉత్సాహాన్ని చూసి ప్రతిపక్ష నాయకులు చలించిపోతున్నారని బిజెపి సీనియర్ నేత, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
2. కాంగ్రెస్ సీనియర్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ ఈ రోజు కేరళలోని వాయనాడ్ పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గం నుంచి నామినేషన్ దాఖలు చేశారు.
3. వేసవి కాలంలో వేడి-సంబంధిత వ్యాధుల నిర్వహణ పై కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవియా అధ్యక్షత న ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో సమీక్షా సమావేశం నిర్వహించారు.
4. తెలంగాణ రాష్ట్రంలో తాగునీటి సమస్య తీవ్రరూపం దాల్చే అవకాశం ఉన్న దృష్ట్యా జులై చివరి వరకు పరిస్థితిని పర్యవేక్షించేందుకు ప్రభుత్వం సీనియర్ ఐఏఎస్ అధికారులను నియమించింది.

PM-NaMo App RALLY

బిజెపి కార్యకర్తల ఉత్సాహాన్ని చూసి ప్రతిపక్ష నాయకులు చలించిపోతున్నారని బిజెపి సీనియర్ నేత, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. ఈరోజు నమో యాప్ ద్వారా డిజిటల్ ర్యాలీలో ప్రసంగిస్తు మోదీ... పాత రికార్డులన్నింటిని అధిగమించేందుకు కార్యకర్తలు గట్టిగా కృషి చేయాలని అన్నారు. పోలింగ్ బూత్ కార్యకర్తలు తమ చుట్టు జరుగుతున్న పరిణామాలను తప్పక తెలుసుకోవాలని, ప్రతి పోలింగ్ బూత్ స్థాయిలో సరైన రీతిలో గెలుపు సాధించేందుకు సిద్ధంగా ఉండాలని అన్నారు. ఉత్తర ప్రదేశ్ లో మూడవ దశలో ఎన్నికలు జరగనున్న సంబాల్, బదోన్, బరేలి, ఆంగ్లా, ఈతాహ్, హత్రాస్, ఆగ్రా, ఫతేపూర్ సిక్రీ, ఫిరోజాబాద్, మైన్ పురి లోక సభ స్థానాల్లో 22 వేల 648 బూత్ ల నుంచి కార్యకర్తలు ఈ డిజిటల్ ర్యాలీలో

పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా పోలింగ్ బూత్ అధ్యక్షులతో కూడా ప్రధానమంత్రి సంభాషించారు. బిజెపి ఆదర్శాలు, విధానాలతో మాత్రమే కాకుండా వినయ విధేయలు, మంచితనంతో ఓటర్లను ఆకట్టుకోవాలని బూత్ స్థాయి కార్యకర్తలను కోరారు. వారి ప్రవర్తన ఎవరిని నొప్పించకుండా చూసుకోవాలని కూడా వారిని కోరారు.

NSD

BIHAR PM RALLY

రానున్న లోక్ సభ ఎన్నికల నేపథ్యంలో ఎన్డీఎ తరుపు నుంచి ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ బీహార్ లోని జముయిలో రేపు లాంఛనంగా ప్రారంభిస్తారు. జముయి జిల్లా, కైరా లోని బల్లోపూర్ లో జరిగే బహిరంగ సభను ఉద్దేశించి మోదీ ప్రసంగిస్తారు. ముఖ్యమంత్రి నితీష్ కుమార్, పార్టీ నాయకులు, ఎన్డీఎ అభ్యర్థులు కూడా ఈ సమావేశంలో పాల్గొంటారు. చిరాగ్ పాశ్వాన్ నేతృత్వంలోని లోక్ జన శక్తి (రాం విలాశ్) పార్టీ నుంచి ఎన్డీఎ లోని సీట్ల సర్దుబాటు ఒప్పందంలో జముయి సీటును నిలుపుకుంది. చిరాగ్ పాశ్వాన్ గతంలో 2014, 2019 రెండు సార్లు ప్రాతినిధ్య వహించిన నియోజకవర్గం నుంచి తన బావ అరుణ్ భారతిని పోటీకి నిలబెట్టారు. ఈనెల 19న లోక్ సభ ఎన్నికల మొదటి దశలో జముయి లోక్ సభ సెగ్మెంట్ లో గయా, ఔరంగాబాద్, నౌడాతో పాటు జముయి స్థానానికి ఎన్నికలు జరుగుతాయి.

NSD

REV. KERALA-NOMINATIONS

కాంగ్రెస్ సీనియర్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ ఈ మధ్యాహ్నం కేరళలోని వాయనాడ్ పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గ రిటర్నింగ్ అధికారి కి తమ నామినేషన్ పత్రాలు అందజేశారు. కల్ పేట్ట పట్టణంలో జరిగిన రోడ్ షోలో వేలాది మంది యుడిఎఫ్ మద్దతుదారులు ప్లకార్డులు చేతబూని నినాదాలు చేస్తూ ఆయనకు స్వాగతం పలికారు. ఈ సందర్భంగా రాహుల్ గాంధీ ప్రసంగించారు. ఆయన వెంట పార్టీ ప్రధాన కార్యదర్శులు - ప్రియాంక గాంధీ, కేసీ వేణుగోపాల్, కేరళ రాష్ట్ర అసెంబ్లీలో ప్రతిపక్ష నేత - VD సతీశన్, తదితరులు ఉన్నారు. వాయనాడ్ లో LDF అభ్యర్థి సిపిఐకి చెందిన అన్ని రాజా కూడా నామినేషన్ దాఖలు చేశారు. ఎన్డీయే అభ్యర్థి, రాష్ట్ర బీజేపీ అధ్యక్షుడు కే సురేంద్రన్ రేపు ఈ నియోజకవర్గం నుంచి నామినేషన్ దాఖలు చేస్తారు.

I.N.D.I.A లో భాగమైనప్పటికీ ఎన్నికల్లో పోటీ చేస్తున్న రాహుల్ గాంధీ , అన్ని రాజనామినేషన్ దాఖలు చేయడంతో నియోజకవర్గంలో ఆసక్తికర పరిస్థితి నెలకొంది. ఈ నెల 26న రెండో దశలో పోలింగ్ జరగనున్న 12 రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలలో కేరళ కూడా ఉంది. నామినేషన్ల దాఖలుకు రేపు చివరి తేదీ. 5న పరిశీలన జరుగుతుంది . అభ్యర్థిత్వ ఉపసంహరణకు ఈ నెల 8న చివరి తేదీ.

NSD

HEALTH - HEATWAVE MEETING

వేసవి కాలంలో వేడి-సంబంధిత వ్యాధుల నిర్వహణపై కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవియా అధ్యక్షతన ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో సమీక్షా సమావేశం జరిగింది. కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ కార్యదర్శి అపూర్వ చంద్ర నీతి ఆయోగ్ సభ్యుడు, డాక్టర్ వీకే పాల్, భారత వాతావరణ విభాగం డైరెక్టర్ జనరల్ ఎం మహాపాత్ర , జాతీయ విపత్తు నిర్వహణ అధికారి సభ్యుడు కమల్ కిషోర్ , ఎయిమ్స్ డైరెక్టర్ , ఇతర ఉన్నతాధికారులు ఈ సమావేశానికి హాజరయ్యారు. అనంతరం విలేకరుల సమావేశంలో డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవియా మాట్లాడుతూ ... రైతులు , భవన నిర్మాణ కార్మికులు , ఎన్నికల విధుల్లో ఉన్నవారు , ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొనే వారు వేడిగాలులు, వాటి తాకిడికి ని తట్టుకునేందుకు తగిన మోతాదులో నీటిని తీసుకోవాలని సూచించారు. పండ్ల రసాలు , నిమ్మరసం, సీజనల్ పండ్లను కూడా తీసుకోవచ్చని ఆయన చెప్పారు. ఎవరైనా వడదెబ్బతో బాధపడినట్లయితే, చికిత్స కోసం సమీపంలోని ఆయుష్మాన్ ఆరోగ్య మందిర్ లేదా జిల్లా ఆసుపత్రులను సందర్శించాలని డాక్టర్ మాండవియ చెప్పారు.

NSD

BIHAR-SUSHIL MODI

తనకు క్యాన్సర్ సోకడంతో లోక్ సభ ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొనలేనని బీజేపీ సీనియర్ నేత సుశీల్ కుమార్ మోదీ ఈరోజు ప్రకటించారు. గత ఆరు నెలలుగా తాను ఈ వ్యాధితో పోరాడుతున్నట్లు సుశీల్ కుమార్ మోదీ సామాజిక మాధ్యమ వేదికగా తెలియజేశారు. బీహార్

మాజీ ఉప ముఖ్యమంత్రి సుశీల్ కుమార్ మోదీ ఎన్డీయే సంకీర్ణ హయాంలో ముఖ్యమంత్రి నితీష్ కుమార్ తో కలిసి పనిచేశారు. రాష్ట్రంలో 2024 లోక్ సభ ఎన్నికలకు బిజెపి స్టార్ క్యాంపెయిన్ లలో ఆయన కూడా ఉన్నారు. బీజేపీ పార్టీ ఆయనను మేనిఫెస్టో కమిటీ సభ్యుడిగా నియమించింది.

NSD

WATER:

తెలంగాణ రాష్ట్రంలో తాగునీటి సమస్య తీవ్రరూపం దాల్చే అవకాశం ఉన్న దృష్ట్యా జులై చివరి వరకు పరిస్థితిని పరిశీలిస్తూ పట్టణ, గ్రామీణ ప్రాంతాలకు తగిన సరఫరా జరిగే విధంగా చర్యలు పర్యవేక్షించేందుకు ప్రభుత్వం సీనియర్ ఐఏఎస్ అధికారులను నియమించింది. రాష్ట్ర ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి శాంతికుమారి ఈ మేరకు ఉత్తర్వులు జారీ చేశారు. ఈ ప్రత్యేక అధికారులు తమకు కేటాయించిన జిల్లాలను తక్షణం సందర్శించి జిల్లా కలెక్టర్లు, ఇతర రాష్ట్ర స్థాయి శాఖల సమన్వయంతో తాగునీటి సమస్య పరిష్కారంపై దృష్టి పెట్టాలని కోరారు. ఈ కాలంలో సెలవులు కోరవద్దని కూడా సూచించారు.

PN

KHARGE-CAMPAIGN

కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున్ ఖర్గే ఈరోజు ఈశాన్య ఢిల్లీ పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గం నుంచి ఘర్ ఘర్ హామీ అభియాన్ ను ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ఖర్గే... నిరుద్యోగ సమస్యపై బీజేపీని విమర్శించారు. కాంగ్రెస్ అధికారంలోకి వస్తే ప్రభుత్వ ఉద్యోగ ఖాళీలను వెంటనే భర్తీ చేస్తామన్నారు. ఎన్నికలలో తమ పార్టీ గెలిస్తే దేశ వ్యాప్తంగా కుల గణన చేపడతామని హామీ ఇచ్చారు. దేశ ప్రజల సంక్షేమం కోసం కాంగ్రెస్ 25 హామీల ను ప్రకటించారు.

NSD

BJP – VIJENDER

లోక్ సభ ఎన్నికలకు ముందు బాక్సర్ విజేందర్ సింగ్ కాంగ్రెస్ నుంచి బిజెపిలో చేరారు.

న్యూఢిల్లీలోని పార్టీ కేంద్ర కార్యాలయంలో బిజెపి ప్రధాన కార్యదర్శి వినోద్ తాప్తే ఈరోజు విజేందర్ ను పార్టీలో చేర్చుకున్నారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ విజేందర్... దేశ ప్రయోజనాల

కోసం, ప్రజలకు సేవ చేసేందుకు బిజెపి చేరినట్లు చెప్పారు.

NSD

**SB/SMG:: LAXMI
BIHAR PM RALLY**

SSP-I

03.04.2024

Prime Minister Narendra Modi will formally launch the poll campaign of NDA for Lok Sabha elections in Bihar from Jamui tomorrow. Mr. Modi will address a public meeting in Ballopur in Khaira of Jamui district. Besides Chief Minister Nitish Kumar, party leaders and candidates from NDA will also attend the meeting. Chirag Paswan-led Lok Janshakti Party (Ramvilas) has retained the Jamui seat in a seat sharing agreement with BJP in NDA. Mr. Paswan has fielded Arun Bharati, his brother-in-law from the constituency, earlier represented by him twice in 2014 and 2019. Polling will be held on the 19th of April in Jamui Lok Sabha segment along with Gaya, Aurangabad and Nawda under the first phase of Lok Sabha elections.

<>DHARMENDRA, PATNA, MAIL, 1659 hrs.

**SB :: LAXMI
PM-NaMo App RALLY**

SSP-I

03.04.2024

Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi on Wednesday said Opposition leaders develop cold feet seeing the enthusiasm of BJP workers. He urged the workers to work with a resolve to break all old poll records. Mr. Modi said this while addressing a digital rally through the NaMo app today. He said that a polling booth worker must remain aware of the developments around him as he is the 'face' of the BJP. The Prime Minister asked to ensure proper and the best preparations at booth levels, to register record wins at every booth. The workers of 22,648 booths of Sambhal, Badaun, Bareilly, Aonla, Etah, Hathras, Agra, Fatehpur Sikri, Firozabad and Mainpuri Lok Sabha seats going to the polls in the third phase in Uttar Pradesh attended the digital rally. Mr. Modi also interacted with some booth presidents on this occasion.

Akashvani correspondent reports that during his address the Prime Minister said that in the last 10 years, Uttar Pradesh BJP workers have proved the political experts of the country wrong. He exclaimed that what the UP BJP workers know, can not even be gauged by the big experts. He added that be it Lok Sabha elections or Vidhan Sabha elections, new records are being made with their hard work. Mr. Modi urged all booth-level workers to influence the voters not only with the ideals and culture of the BJP but also

with their humility. He asked them to ensure that their work or behaviour should not hurt anyone.

<>Om Awasthi, Lucknow, MAIL, 1555 hrs.

PARAS/SK

FSP-I

03.04.2024

REV. KERALA-NOMINATIONS

Congress leader Rahul Gandhi filed his nomination papers before the Returning Officer of Wayanad Parliamentary constituency in Kerala this afternoon. He led a road show in Kalpetta town, in which thousands of UDF supporters waving placards and shouting slogans greeted him. He also briefly addressed them. Mr Gandhi was accompanied by party General Secretaries Priyanka Gandhi and KC Venugopal, leader of the Opposition in the State Assembly V D Satheesan among others. The LDF candidate in Wayanad, Annie Raja of the CPI also filed her nomination papers. The NDA candidate and the State BJP President, K Surendran will file his nomination papers from the constituency tomorrow. The filing of nomination papers by Rahul Gandhi and Annie Raja has thrown up an interesting situation in the constituency, as they are contesting the polls, despite being part of the I.N.D.I. Alliance, the group formed by the opposition parties. Kerala is among the 12 states/Union Territories going to the polls in the second phase, where polling is scheduled to take place on the 26th of this month. Tomorrow is the last date for filing nominations. The scrutiny will take place on the 5th and the last date for the withdrawal of candidature is on the 8th of this month.

<><>**Raj Mohan/Kochi/Mail/CB/1329**

PARAS

FSP-I

03.04.2024

KHARGE-CAMPAIGN

Congress President Mallikarjun Kharge today launched Ghar Ghar Guarantee Abhiyan from North East Delhi Parliamentary Constituency. Speaking on this occasion, Mr. Kharge criticized the BJP on the issue of unemployment. He claimed that if the Congress comes to power, the government vacancies will be filled up immediately. He also promised that caste census will be conducted across the country if his party wins the poll. Mr. Kharge said, the Congress has put up 25 guarantees and 5 Nyay for the welfare of countrymen.

<><><><>**BHUPENDRA/1330**

SB

SSP-I

03.04.2024

BJP - VIJENDER

Boxer Vijender Singh has quit Congress and joined the BJP today ahead of the Lok Sabha polls. He was inducted into the party by BJP's General Secretary Vinod Tawde today at Party headquarters in New Delhi. Speaking on the occasion, Vijender Singh said that he has joined the BJP in the interest of the nation and to serve the people.

<><>DIPENDRA/1610 HRS

SB/SMG :: LAXMI

SSP-I

03.04.2024

BIHAR-SUSHIL MODI

Senior BJP leader Sushil Kumar Modi today announced that he will not be able to campaign in the Lok Sabha elections as he has been diagnosed with cancer. Mr. Modi informed on his social media handle that he is struggling with the disease for the last six months. Former Deputy Chief Minister of Bihar Sushil Kumar Modi has worked with Chief Minister Nitish Kumar during NDA coalition regime. He is also among the star campaigners of BJP for 2024 Lok Sabha election in the State. The Party has also appointed him as a member of the Manifesto committee of BJP.

<>DHARMENDRA, PATNA, MAIL, 1734 hrs.

SB

SSP-I

03.04.2024

HEALTH - HEATWAVE MEETING

Union Health Minister Dr Mansukh Mandaviya today chaired a meeting to review the preparedness for the management of heat-related illness in the summer season. Union Health Secretary Apurva Chandra NITI Aayog Member, Health Dr V K Paul, India Meteorological Department Director General M Mohapatra, Member, National Disaster Management Authority Kamal Kishore Director, AIIMS and other senior officials attended the meeting. Later addressing media in New Delhi, Dr Mansukh Mandaviya said that farmers, construction workers and people including those deployed in election duties and engaged in the election campaign are advised to take an adequate quantity of water to beat the impact of heat waves and stroke. He said, they can also take fruit juices, lemon juice and seasonal fruits to remain hydrated. Dr Mandaviya also said that if anyone suffered from a heat stroke, he or she can visit the nearest Ayushman Arogya Mandir or district hospitals for treatment. The Health Minister also said, through an advisory, States have been asked to make proper arrangements in the Ayushman Arogya Mandir.

<><>Anand/1803 HRS